
Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.729  |  Paulínia, 22 de Novembro de 2021 |        1

Expediente: A publicação do Diário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Diário veicula atos oficiais do Município, e outros atos de
interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Secretaria de Governo e Serviço de Expediente), Secretaria de Planejamento e Coordenação (Serviço de
Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital

EXTRATO DE CONTRATO SOB Nº 211/2021

PROTOCOLADO: 24.311/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: ESTELAR ILUMINAÇÃO EIRELI.
CNPJ/MF 05.313.061/0001-22.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
DECORAÇÃO NATALINA, correspondendo ao item 1.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.699.240,00 (cinco milhões, seiscentos 
e noventa e nove mil, duzentos e quarenta reais).
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO: 17/11/2021.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias a contar da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado/alterado nos limites permitidos por Lei, sendo que parte do pagamento 
será feita com créditos orçamentários referentes ao ano de 2021 e a outra parte 
com créditos referentes ao ano de 2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 139/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SOB Nº 356/2021

PROTOCOLADO: nº 18.757/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS.
CNPJ: 22.457.325/0001-30 
Razão Social: C.B.M. COMERCIO E LOCACAO EIRELI

1ª
 

Item Qtd. Unid. Descrição Valor 
Unitário

01 20000 M

CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, 
ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 
MM2

R$ 0,70 

04 10000 M
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, 
ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2

R$ 3,85 

DATA DA FORMALIZAÇÃO DA ATA: 19/11/2021.
PRAZO: 12 (doze) meses consecutivos a partir da sua assinatura, não cabendo 
quaisquer prorrogações, sendo que parte do pagamento será feita com créditos 
orçamentários referentes ao ano de 2021 e a outra parte com créditos referentes 
ao ano de 2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 125/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SOB Nº 357/2021

PROTOCOLADO: nº 18.757/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS.
CNPJ: 10.694.201/0001-90 
Razão Social: FX ELETRICA & SERVICOS LTDA

1ª
 

Item Qtd. Unid. Descrição Valor 
Unitário

02 5000 M
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, 
ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2

R$ 6,60

03 30000 M
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, 
ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2

R$ 1,30

05 15000 M
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, 
ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2

R$ 1,93

06 5000 M
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, 
ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 
CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2

R$ 
10,90

07 200 UN
CAIXA DE PASSAGEM METALICA DE SOBREPOR 
COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSOES 20 X 20 
X 10 CM

R$ 
34,00

09 200 UN CONDULETE EM PVC, TIPO “C”, SEM TAMPA, DE 
3/4” R$ 8,10

10 200 UN CONDULETE EM PVC, TIPO “E”, SEM TAMPA, DE 
3/4” R$ 8,00

11 200 UN CONDULETE EM PVC, TIPO “LB”, SEM TAMPA, 
DE 1/2” OU 3/4” R$ 9,50

12 200 UN CONDULETE EM PVC, TIPO “LL”, SEM TAMPA, 
DE 1/2” OU 3/4”

R$ 
12,90

13 200 UN CONDULETE EM PVC, TIPO “LR”, SEM TAMPA, 
DE 3/4” R$ 8,10

14 200 UN CONDULETE EM PVC, TIPO “TB”, SEM TAMPA, 
DE 1/2” OU 3/4” R$ 9,50

16 250 UN DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR DE 6 ATE 
32A

R$ 
19,30

17 250 UN DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, BIPOLAR 40 ATE 50A R$ 
29,00

18 2000 M ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, 
COR AMARELA, DE 25 MM R$ 1,21

19 2000 M ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, 
COR AMARELA, DE 32 MM R$ 2,70

20 500 M
ELETRODUTO/CONDULETE DE PVC RIGIDO, 
LISO, COR CINZA, DE 1”, PARA INSTALACOES 
APARENTES (NBR 5410)

R$ 8,80

21 2000 M
ELETRODUTO/CONDULETE DE PVC RIGIDO, 
LISO, COR CINZA, DE 3/4”, PARA INSTALACOES 
APARENTES (NBR 5410)

R$ 7,20

22 1000 UN ESPELHO / PLACA DE 1 POSTO 4” X 2”, PARA 
INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES R$ 1,58

23 500 UN ESPELHO / PLACA DE 2 POSTOS 4” X 2”, PARA 
INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES R$ 1,63

24 500 UN ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4” X 2”, PARA 
INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES R$ 1,99

25 1000 UN FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 
750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M R$ 3,50

26 5000 M FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, 
USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO) R$ 1,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA
Diário Oficial - Ano XXVIII - Edição 1.729 - 22 de Novembro de 2021



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.729  |  Paulínia, 22 de Novembro de 2021 |        2

27 500 UN
INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO 
MONTADO PARA SOBREPOR 4” X 2” (CAIXA + 
MODULO)

R$ 6,45

28 5000 UN LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE 
G13

R$ 
13,90

29 5000 UN LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 9/10 W, BASE 
G13 R$ 9,70

30 5000 UN LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO 
TRADICIONAL (BASE E27) R$ 6,39

31 5000 UN LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO 
TRADICIONAL (BASE E27) R$ 6,03

32 200 UN
LUMINARIA HERMETICA IP-65 PARA 2 DUAS 
LAMPADAS DE 28/32/36/40 W (NAO INCLUI RE-
ATOR E LAMPADAS)

R$ 
145,50

33 500 UN

LUMINARIA PLAFON REDONDO COM VIDRO 
FOSCO DIAMETRO *30* CM, PARA 2 LAMPADAS, 
BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO 
INCLUI LAMPADAS)

R$ 
19,00

34 500 UN
TOMADA 2P+T 20A 250V, CONJUNTO MONTADO 
PARA EMBUTIR 4” X 2” (PLACA + SUPORTE + 
MODULO)

R$ 5,04

35 500 UN DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 
ATE 32A R$ 5,70

36 500 UN DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, TRIPOLAR DE 10 ATE 
50A

R$ 
33,58

37 500 UN ESPELHO / PLACA CEGA 4” X 2”, PARA INSTALA-
CAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES R$ 1,59

DATA DA FORMALIZAÇÃO DA ATA: 19/11/2021.
PRAZO: 12 (doze) meses consecutivos a partir da sua assinatura, não cabendo 
quaisquer prorrogações, sendo que parte do pagamento será feita com créditos 
orçamentários referentes ao ano de 2021 e a outra parte com créditos referentes 
ao ano de 2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 125/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SOB Nº 358/2021

PROTOCOLADO: nº 18.757/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS.
CNPJ: 20.204.978/0001-82 
Razão Social: MBR COMERCIO DE MATERIAIS LTDA

1ª
 

Item Qtd. Unid. Descrição Valor 
Unitário

08 200 UN CONDULETE EM PVC, TIPO “B”, SEM TAMPA, DE 
1/2” OU 3/4”

R$ 
12,20 

15 200 UN CONDULETE EM PVC, TIPO “X”, SEM TAMPA, DE 
3/4”

R$ 
10,20 

DATA DA FORMALIZAÇÃO DA ATA: 19/11/2021.
PRAZO: 12 (doze) meses consecutivos a partir da sua assinatura, não cabendo 
quaisquer prorrogações, sendo que parte do pagamento será feita com créditos 
orçamentários referentes ao ano de 2021 e a outra parte com créditos referentes 
ao ano de 2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 125/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS/DICONT

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO SOB Nº 197/2017

PROTOCOLADO: nº 20.074/2018.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA.
CONTRATADA: CONSORCIO PAULINIA SEMPRE LIMPA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO SOB Nº 197/2017, DE CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA.
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 62.078.800,80 (sessenta e dois milhões, seten-

ta e oito mil, oitocentos reais e oitenta centavos), em função da correção através 
do índice INPC (IBGE).
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses, a partir de 06 de novembro de 
2021, ou, caso ocorra antes, até que seja firmado o contrato administrativo oriundo 
da futura Licitação, com base o artigo 57, inciso II, da Lei de Licitações e Contratos 
– Lei 8666/93
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO: ____/_____/2021.
MODALIDADE: Concorrência Pública 012/2016.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços / Divisão de Contratos

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇO SOB Nº 347/2020

PROTOCOLADO: 15.304/2020.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PAULÍNIA
CONTRATADA: CISCRE IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉ-
DICOS LTDA
      CNPJ nº 07.014.318/0003-32.
OBJETO: TERMO DE ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SOB Nº 
347/2020 PARA AQUISIÇÃO DE CATETER VENOSO CENTRAL, KIT ELETRODO 
MARCAPASSO, KIT INTRODUTOR PERCUTÂNEO E CATÉTERES UMBILICAIS
Conforme solicitação da empresa CISCRE IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA anexa ao Protocolado 25.470/2021, a mesma soli-
cita a alteração dos dados da Matriz para Filial. 
Diante das manifestações e autorização Prefeitoral os dados da Detentora serão:
DETENTORA: CISCRE IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉ-
DICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.014.318/0003-32, com sede na Rua 
Murilo de Campos Castro nº 84, Anexo I - Bairro: Parque Rural Fazenda Santa 
Cândida – Campinas/SP – CEP: 13.087-541.
DATA DA FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE ADITAMENTO: 12/11/2021.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Suprimentos e Serviços / Divisão de Contratos

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 36/00622/20/05 (FDE)

PROTOCOLADO: 28.126/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE “CONJUNTOS PARA REFEITÓRIO – MODELOS MBR 
02 E 03”.

CONTRATADA E VALOR:
- MAQMOVEIS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.
R$ 258.670,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e setenta reais).

DA AUTORIZAÇÃO
“AUTORIZO, na forma da lei, a “aquisição de bens”, especificamente “conjuntos 
para refeitório – modelos MBR 02 e 03”, conforme descritivo e quantidade ob-
jeto da Solicitação de Compra nº. 1557/2021, da Ata de Registro de Preços nº 
36/00622/20/05 – Fundação para Desenvolvimento da Educação (FDE), mediante 
ordem de fornecimento e entrega imediata, da empresa “Maqmoveis Industria e 
Comercio de Moveis Ltda.”, no valor total de R$ 258.670,00 (duzentos e cinquenta 
e oito mil, seiscentos e setenta reais), conforme justificativa, certidões de regulari-
dade fiscal e mapa de preços apresentados pela Secretaria de Educação. 

Providencie o necessário”.

GP, 19/11/2021.

EDNILSON CAZELLATO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 009/2021.

CÂMARA MUNICIPAL



Semanário Oficial  |  Paulínia  |  Edição 1.729  |  Paulínia, 22 de Novembro de 2021 |        3

no uso de suas atribuições legais, e considerando as festividades de Natal e Ano 
Novo, Resolve:
   
Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo, em todas as repartições públicas da 
Câmara Municipal de Paulínia, os dias 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30 e 31 de dezembro 
de 2021 e retornando as atividades dia 03 de janeiro de 2022.
   
Art. 2º - Excluem-se das disposições do artigo anterior os servidores que exerçam 
atividades consideradas essenciais.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.
Publique-se.

Paulínia, 22 de novembro de 2021.

FÁBIO DE PAULA VALADÃO
Presidente

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Paulínia.
CONTRATADO: TGP SOLUÇÕES EM GESTÃO DOCUMENTAL LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de consul-
toria para organização do acervo documental e arquivístico da Câmara Municipal 
de Paulínia de acordo com resoluções e normas do CONARQ (conselho nacional 
de arquivos)
VIGÊNCIA: 06 meses
VALOR: R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais)
ASSINATURA: 16/11/2021
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 010/2021.

FÁBIO DE PAULA VALADÃO
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 3079/2021

“DECLARA PONTO FACULTATIVOS O S DIAS QUE ESPECIFICA”.

Vereador Fábio de Paula Valadão, Presidente da Câmara Municipal de Paulínia, 


